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Úvod

První kapitola diplomové práce se věnuje počátkům a vývoji počítačové grafiky,

prvním grafickým programům a samotnému vývoji technologií. Dále čtenáři

představuje základní pojmy související s počítačovou grafikou, se kterými se může

setkat při práci s některými z aplikací pro práci s trojrozměrnou grafikou.

Další kapitola představuje a stručně popisuje některé z nejznámějších 3D grafických

softwarů. Kromě samotného popisu a základních informací o konkrétním programu

se zde čtenář také dozví jejich hlavní benefity a nevýhody i způsob

jakým se dá aplikace získat a popřípadě na kolik vyjde koupě licence.

Čtvrtá kapitola je již věnována samotnému programu SketchUp. Jelikož je v dnešní

době aplikace nabízena v mnoha různých variantách, je zde uveden popis a krátké

představení těchto jednotlivých verzí.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje především na výuku počítačové grafiky.

Náplň předmětu informatiky na základních a středních školách je popsána

na základě školních vzdělávacích plánů vybraných škol. Součástí této kapitoly

je také popis mé výuky práce v programu SketchUp na základní škole a ukázka

pracovních listů pro žáky, podle kterých by mohl učitel vést výuku.
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1 Historie počítačové grafiky

Počítačová grafika, tak jak ji dnes známe, by nemohla existovat bez důležitých

uměleckých a matematických vynálezů sahajících až do starověku. Řecký matematik

Euklides zformuloval již ve 4. století před naším letopočtem základní pravidla

pro výstavbu geometrie. Tyto pravidla jsou dnes známa jako tzv. Euklidovy axiomy.

Dalším důležitým příspěvkem, bez kterého bychom se v grafice neobešli je zavedení

analytické geometrie francouzským filozofem a matematikem Reném Descartem.

Díky tomuto novému matematickému oboru bylo možné určovat a popisovat

umístění a tvar objektu, který se nacházel v prostoru. Neméně důležitým objevem,

který nynější počítačová grafika hojně využívá, byl maticový zápis, který zavedl

matematik James Joseph Sylvester. (Edmonton's College for Technical Design, 2019)

Skutečný rozvoj počítačové grafiky započala společnost SAGE computer systém

(Semi-Automatic Ground Environment) koncem 50. let 20. století svým projektem

pro podporu armády Spojených států amerických. Ze strachu z jaderné hrozby

se společnost snažila podpořit připravenost amerických vzdušných sil vytvořením

leteckého simulátoru. Pracovní stanice, kterou SAGE vytvořila disponovala

vektorovým displejem a světelným perem (light pens), které se používalo

k označení letadel letících skrze americký vzdušný prostor.

Na Obrázku 1 (Carlson, 2003) je možné vidět využití leteckého simulátoru v praxi.

(Edmonton's College for Technical Design, 2019)

Obrázek 1 - letecký simulátor
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1.1 60. léta 20. století

Velký pokrok v počítačové grafice nastal díky studentovi MIT Ivanovi Sutherlandovi,

který roku 1961 vytvořil počítačový program Sketchpad. S využitím světelného pera

bylo možné kreslit jednoduché tvary přímo na monitoru. Obrázky bylo možné uložit

a později je znovu načíst a otevřít. (TechNotif, 2015) „V podstatě se jednalo o první

program s tzv. Graphical User Interface (GUI) a celý Sketchpad je historicky vnímán

jako jeden z nejdůležitějších (ve smyslu ovlivnění dalšího vývoje v informatice)

počítačových programů, který kdy byl vytvořen. Mimo to, Sketchpad položil základy

objektově orientovaného programování.“ (Pászto, Krišová, 2017)

Světelné pero samotné bylo vybavené malým fotočlánkem. Tento článek vytvářel

elektrický impuls pokaždé, když bylo pero přiložené k obrazovce. Díky tomu mohl

počítač vyhodnotit lokalitu pera a na dané pozici zobrazit kurzor.

Zdálo se, že Ivan Sutherland přišel s dokonalým řešením pro mnoho grafických

problémů tehdejší doby. Například uživatel, který chtěl nakreslit čtverec musel

perfektně spojit všechny čtyři hrany se správným úhlem. Tento postup byl velice

namáhavý a nepraktický. Sketchpad proto disponoval „nástrojem“, kterým stačilo

vybrat umístění a velikost čtverce. Dalším příkladem je, že program vykresloval

objekty, namísto jejich obrazů. Tím pádem bylo možné upravovat jednotlivé

segmenty obrazce, bez deformace tvaru nebo velikosti zbylých částí výkresu. Mnoho

moderních grafických softwarů má své prostředí a základy inspirované svým

předchůdcem programem Sketchpad.

Ve stejném roce (1961) byla vytvořena první videohra s názvem Spacewar.

Jejím autorem byl Steve Russell který, stejně jako autor Sketchpadu, studoval MIT.

Tato hra se stala velice úspěšnou a díky ní se rozšířil zájem o počítače. Reakcí

na náhlý nárůst poptávky bylo rozšíření sortimentu mnoha výrobců o grafické

počítače. S prvním komerčně dostupným grafickým počítačem s označením

IBM 2250 přišla společnost IBM.

Pět let po vytvoření Sketchpadu navrhl Ivan Sutherland první herní 3D brýle

(HMD – head-mounted display). Brýle pojmenoval Damoklův meč, kvůli vysokým

hardwarovým požadavkům na jejich použití. Díky systému dvou obrazovek,

brýle zobrazovaly dva oddělené obrazy pro každé oko zvlášť. Tato technologie
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umožňovala uživateli vidět počítačovou scénu v tzv. stereoskopickém 3D zobrazení.

O dvacet let později se tato myšlenka dostala znovu na povrch při výzkumu virtuální

reality společností NASA.

Dave Evans, ředitel inženýrství v počítačové společnosti Bendix, v roce 1968

přestoupil na Univerzitu v Utahu, kde se specializoval na počítačovou grafiku.

Během několika málo let se jeho oddělení stalo světovou špičkou ve výzkumu

počítačové grafiky. Evans nabídl spolupráci na výzkumu Sutherlandovi,

který ji přijal. Díky možnosti studia nového, lákavého tématu, přilákali mnoho

nových uchazečů o studium grafiky, kteří přispěli k rozvoji animací a algoritmu

pro zobrazení trojrozměrného objektu ve správné perspektivě.

Jedním z nejznámějších studentů byl John Warnock, pozdější zakladatel společnosti

Adobe Systems. Na Obrázcích 2 a 3 (Kerlow, 2011) je možné vidět ukázku tvorby

Sutherlandových studentů. (Sevo, 2000-2018)

Obrázek 2 - animace obličeje

Obrázek 3 - animace ruky
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1.2 70. léta 20. století

Jedním z nejdůležitějších vynálezů 70. let 20. století byl mikroprocesor. Díky němu

se kvalita počítačové grafiky posunula na novou úroveň, což přispělo k rozvoji

především ve filmovém průmyslu.

V roce 1974 získal Ed Catmull doktorát za svou práci o mapování textur, Z-bufferu

(viz kapitola 2.10.4) a vykreslování zaoblených povrchů. Mapování textur umožnilo

nový vzhledu objektů, které byly více realistické. Principem mapování textur

je pokrytí trojrozměrného počítačového modelu dvojrozměrným obrázkem.

Pro zvýšení realističnosti vykreslených objektů bylo zapotřebí přidat do obrazu

stíny jednotlivých objektů. Metody stínování jsou pojmenovány podle jejich autorů

Gouraundovo stínování a Phongovo stínování. Zatímco Gourandovo stínování bylo

velkým zlepšením oproti konstantnímu stínování, mělo stále ještě několik

problémů, pokud se jednalo o realističnost. Při detailním prozkoumání Gourandova

stínování si můžeme všimnout nepatrných rozdílů, které nám odhalují podkladové

plošky (polygony). Tyto rozdíly mohly vést k nesprávnému zobrazení odrazů

a za určitých okolností dokonce k jejich ztrátě. Tento problém vyřešil programátor

Phong Bui-Toung, který přišel s metodou nového stínování. (viz kapitola 2.4.3)

Během dalších let se vyvíjeli nové grafické softwary, které se zaměřovali na rozšíření

palety barev. Výjimkou byla společnost Xerox, která se rozhodla zaměřit převážně

na černobílé obrazce. Běžné programy měli pouze 8bitové barvy, což odpovídalo

256 barvám. Změnu přinesl Alvy Ray Smith, který naprogramoval první 24bitový

program. Koncem druhého desetiletí vývoje počítačové grafiky vydala společnost

IBM svůj první barevný grafický terminál IBM 3279, který se velice dobře a rychle

prodával.

Jak je již zmíněno výše, obrovský rozvoj počítačové grafiky nastal díky filmovému


[…]


je, že velký přínos k počítačové grafice měl filmový průmysl, který stál za téměř

každým pokrokem v tomto odvětví.

Druhá kapitola byla věnována základním pojmům, které souvisí s počítačovou

grafikou. Představila důležité pojmy, se kterými se může uživatel setkat v dalších

kapitolách nebo při práci v grafických aplikacích. Některé z těchto pojmů zajisté

nejsou uživateli cizí, ale i přes to zde byly zařazeny pro prohloubení čtenářových

znalostí. Pojmy byly popisovány, tak aby jim nerozuměl pouze uživatel grafických

softwarů, ale také i naprostý laik.

Další kapitola popisovala vybrané programy pro tvorbu 3D grafiky. Ke každému

programu zde byl uveden základní popis, k čemu se dá software využít,

kde se dá získat a na kolik vyjde jeho pořízení. Krom samotného popisu jejich funkcí

se zde nacházely také jejich výhody a případné nevýhody v porovnání s ostatními

programy.

Čtvrtá a poslední kapitola teoretické části se věnovala samotnému programu

SketchUp. Popisovala jeho vývoj od snahy vytvořit jednoduchý program,

který by disponoval všemi funkcemi profesionálního softwaru pro 3D grafiku,

přes odkoupení aplikace firmou Google až po dnešní dobu, kdy ji převzala další

společnost s názvem Trimble Inc. Byly zde vysvětleny a popsány všechny dostupné

verze programu SketchUp. Dále bylo uvedeno poměrně důkladné vysvětlení funkcí

všech základních nástrojů společně s přehlednou tabulkou klávesových zkratek,

díky které je možné výrazně zrychlit pracovní tempo.

Praktická část byla věnována popisu obsahu výuky počítačové grafiky v předmětech

IKT na základních a středních školách podle jejich příslušných školních vzdělávacích

plánů. Překvapujícím zjištěním bylo, že se i v dnešní moderní době informatika

nevyučuje v každém ročníku jak na základních školách, tak i na středních.
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Druhou fází empirické části byl popis mé výuky, programu SketchUp na základní

škole, společně s ukázkou pracovních listů, které by mohl učitel při výuce použít.
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Přílohy

A Pracovní list č. 1

SketchUp
pracovní list č. 1 - Krychle

1) Zadání:

a) vytvořte krychli s délkou hrany 1 m

b) všechny svislé hrany krychle zaoblete 5 cm od okraje

c) skrze střed horní stěny vyřízněte čtvercový otvor, který bude mít

poloviční velikost hrany

d) do středu každé svislé stěny vyřízněte kruhový o poloměru 25 cm

e) všechny části projektu seskupte do jednoho objektu

f) objekt přesuňte do počátku souřadných os

g) finální objekt nabarvěte barvou s názvem „Aluminum“ (Metal – kov)

h) výsledný projekt uložte pod názvem PL1_Příjmení do složky SketchUp

(například PL1_Novák)

Všechny pomocné čáry buď smažte nebo skryjte.

Náhled hotového projektu:
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B Pracovní list č. 2

SketchUp
pracovní list č. 2 - Domek

1) Zadání:

a) na pracovní plochu umístěte libovolný obdélník (základ domku)

b) uvnitř obdélníka vytvořte další, který má stejné odsazení od všech hran

původního obdélníka

c) vzniklý okraj vytáhněte nahoru (zdi domku)

d) vytvořte obě čela střechy domku kolmo k základům

e) hotová čela spojte s pokryjte celou střechu stěnou

f) dle vlastního uvážení vytvořte do domku otvory pro okna a dveře,

do čela domu umístěte kulatý otvor pro okno

g) vnějšek domu vhodně nabarvěte

h) výsledný projekt uložte pod názvem PL2_Příjmení do složky SketchUp

(například PL2_Novák)

Všechny pomocné čáry buď smažte nebo skryjte.

Náhled hotového projektu:
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C Pracovní list č. 3

SketchUp
pracovní list č. 3 – Domek, bazén

1) Zadání:

a) otevřete si soubor s prací z minulého pracovního listu

b) vedle domku vytvořte kružnici (bazén)

c) stejným způsobem jako u stěn domu vytvořte okraje bazénu

d) tyto okraje následně vytáhněte nahoru

e) obarvěte vhodnou barvou celý bazén (vnější i vnitřní část)

f) vrchní část bazénu uzavřete stěnou a pokryjte ji texturou vody

(Water Pool Light)

g) hotový bazén označte a seskupte do jednoho objektu

h) z online knihovny 3D Warehouse stáhněte hotový model auta a vložte

ho do pracovní plochy

i) ze stejného místa také stáhněte model dveří a oken a usaďte je do

připravených otvorů domu

j) výsledný projekt uložte pod názvem PL3_Příjmení do složky SketchUp

(například PL3_Novák)

Všechny pomocné čáry buď smažte nebo skryjte.

Náhled hotového projektu:
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D Zadání projektu Můj pokoj

SketchUp
zadání projektu Můj pokoj

Zadání projektu:

Během následujících dvou týdnů vytvořte vizualizaci svého pokoje. Všechny

potřebné rozměry zdí a umístění oken či dveří přesně změřte. Pokoj bude složen

z podlahy a zdí beze stropu, aby byl možný náhled do pokoje. Je zapotřebí, abyste

alespoň jeden kus nábytku vytvořili kompletně sami, například postel, skříň, stůl

nebo židli. Ostatní nábytek můžete stáhnout z internetové knihovny 3D Warehouse.

Použité objekty a modely pokryjte barvou či texturou.

Soubor uložte pod názvem MůjPokoj_Příjmení (například MůjPokoj_Novák).

Vypracované projekt odevzdejte internetovou formou přes školní emailovou adresu

nejpozději do dd.mm.rrrr. Projekt bude následně ohodnocen známkou.

Ukázka hotového projektu:
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E Ukázky prací žáků 6. ročníků
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