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Jméno autora: Bc. Jiří Povalač

Rok obhajoby: 2019

Název práce: 3D modelovací software SketchUp a jeho použití ve výuce

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Radek Němec, Ph.D

Oponent práce: doc. RNDr. Štěpán Hubálovský Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce se zabývá 3D modelování v software SketchUp na základní škole.

V práci autor prezentuje 3 pracovní listy pro výuku na základní škole. Pracovní listy autor

použil ve výuce. Průběh výuky je popsán a okomentován. Připomínku mám k nízkému

počtu pracovních listů - v rámci diplomové práce bych očekával, že počet pracovních listů

bude vyšší a stejně tak bude popsáno a okomentováno více hodin výuky.
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Výsledné hodnocení: C

V Hradci Králové dne 12.04.2019 ______________________

Podpis oponenta